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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Одним из наиболее востребованных строительных материалов

является мелкозернистый бетон, производство которого, по экономическим

соображениям должно базироваться на локально распространенной сырьевой базе. При

этом, не менее важной задачей является получение композита с высокими

эксплуатационными характеристиками. C этой целью используют различные

химические добавки, в состав которых входят такие вредные вещества как:

формальдегид, меламиноформальдегидные смолы, неорганические кислоты и др.

Вследствие высокой стоимости и сложности получения суперпластификаторов, все

чаще возникает необходимость разработки других более дешёвых добавок,

улучшающих физико-механические, реологические и деформационные свойства бетона.

Одним из способов повышения эксплуатационных характеристик бетонов

является использование высокоактивных добавок различного состава и генезиса, как

микро-, так и нанодисперсного уровня, которые способствуют оптимизации процессов

структурообразования за счет инициирования формирования гидратных соединений.

В настоящее время, с точки зрения экономической целесообразности, в качестве

сырья стало выгодно использовать многотоннажные отходы производств.

Так, в 2002 году началась промышленная разработка трубки «Архангельская»

месторождения алмазов имени М.В. Ломоносова. В процессе обогащения

кимберлитовых руд в хвостохранилище ежегодно складируется до 1 млн. тонн отходов

(пустые песчано-глинистые породы). Особенностью данного месторождения является

его масштабная сапонитизация (60 … 70 %). Такое скопление отходов приводит к

постоянному увеличению площади хвостохранилища и значительно усиливает

антропогенную нагрузку на экосистему региона.

Данная проблема, связанная с утилизацией отходов алмазодобывающей

промышленности, может быть решена за счёт использования сапонита в качестве

компонента при получении мелкозернистых бетонов. Это позволит не только раскрыть

потенциал уникальных свойств сапонит-содержащих материалов, но и будет

способствовать развитию сырьевой базы строительной индустрии региона.
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Ожидается, что введение сапонита в состав мелкозернистого бетона окажет

комплексное воздействие на свойства смеси (регулирование подвижности, плотности,

повышение прочности, морозостойкости), снизит стоимость конечной продукции, а

также позволит применять разработанные составы в таких областях как: ремонтные

работы (заделка трещин и соединительных швов), изготовление арочных конструкций,

тонкостенных и густоармированных изделий и др.

Кроме того, использование сапонит-содержащего материала в качестве одного из

компонентов бетонной смеси позволит выделить новое направление утилизации

отходов обогащения кимберлитовых руд.

Работа выполнена при финансовой поддержке:

1) Федеральной Целевой программы «Исследования и разработки по

приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса России»,

соглашение 14.А18.21.1108 (2015-2016 гг.);

2) программы развития САФУ имени М.В. Ломоносова;

3) базовой части Госзадания (проект №3636).

Степень разработанности темы исследования. Проблемам повышения

эксплуатационных характеристик бетонов посвящено большое количество работ как

российских, так и зарубежных ученых (Баженов Ю.М., Калашников В.И., Лесовик В.С.,

Логанина В.И., Тараканов О.В., Тейлор Х., Чулкова И.Л. и др.) Для повышения этих

характеристик используют пуццолановые и высокоактивные компоненты. Возможность

применения сапонит-содержащих отходов в качестве компонента бетонной смеси не

была изучена в полной мере. В ранее проведенных исследованиях предлагалось

использование сапонит-содержащих отходов в качестве компонента

органоминерального нанодисперсного модификатора (ОНМ), получаемого

комплексным помолом цемента, кварцевого песка, сапонит-содержащего материала

(4 %) и гиперпластификатора. Введение 7,5 % ОНМ позволило повысить физико-

механические характеристики бетонной смеси. Для получения такого модификатора

разработан способ выделения сапонит-содержащего материала (ССМ) из оборотной

воды хвостохранилища методом электролитной коагуляции. Предложенные

теоретические предпосылки по использованию ССМ (не более 1,6 кг на 1 м
3
смеси) не
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позволяют масштабно решить проблему, связанную с утилизацией отходов и оценить

технологические и потенциальные возможности использования ССМ.

Цель исследования заключается в разработке составов мелкозернистого бетона

с высокими физико-механическими характеристиками путем использования сапонит-

содержащих отходов алмазодобывающей промышленности.

Задачи исследования:

1) Обосновать эффективность использования сапонит-содержащих отходов

алмазодобывающей промышленности в качестве минерального компонента при

получении мелкозернистых бетонов;

2) Изучить механизм действия минерального компонента и оптимизировать

условия его применения для получения мелкозернистого бетона с улучшенными

физико-механическими характеристиками и морозостойкостью;

3) Разработать составы эффективного мелкозернистого бетона, изготовить

опытные образцы, определить их физико-механические, деформационные

характеристики, морозостойкость;

4) Разработать нормативно-техническую документацию, провести внедрение

результатов исследования путём выпуска опытно-промышленной партии

мелкозернистого бетона с использованием сапонит-содержащего отхода.

Объект исследования – мелкозернистый бетон с высокодисперсным

минеральным компонентом на основе сапонит-содержащих отходов (CCО)

алмазодобывающей промышленности.

Предмет исследования – свойства высокодисперсного сапонит-содержащего

отхода и его влияние на структурообразование мелкозернистого бетона.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1. Обоснована возможность создания модифицированных мелкозернистых

бетонов с повышенными эксплуатационными показателями за счет проявления

водносорбционных-десорбционных свойств высокодисперсным компонентом на

основы сапонит-содержащего отхода обогащения кимберлитовых руд

алмазодобывающей промышленности. Состав и объемно-поверхностные

характеристики сапонит-содержащего компонента обеспечивают: снижение В/Ц

отношения, пластифицирование бетонной смеси, образование гидросиликатов
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дополнительной генерации, формирование рациональной поровой структуры композита

и, как следствие, повышение эксплуатационных свойств мелкозернистого бетона.

2. Установлены зависимости влияния основных рецептурных и технологических

факторов на параметры структуры и эксплуатационные свойства мелкозернистого

бетона с высокодисперсным сапонит-содержащим компонентом, позволяющие

установить рациональные границы варьирования рецептурно-технологических

факторов. Полученные составы мелкозернистых бетонов обладают повышенными

показателями прочности, морозостойкости, водонепроницаемости.

Теоретическая и практическая значимость работы.

1. Теоретически обоснована и экспериментально подтверждена эффективность

применения сапонит-содержащего отхода обогащения кимберлитовых руд

алмазодобывающей промышленности в качестве модифицирующего компонента при

получении мелкозернистого бетона, позволяющего управлять процессами

структурообразования на различных технологических этапах его производства,

выступая в качестве сорбционно-десорбционного и пуццоланового компонента

твердеющей системы.

2. Разработан способ определения величины водопоглощения сыпучих

материалов, позволяющий изучить кинетику данного процесса для сапонит-

содержащего материала и оптимизировать его характеристики как высокодисперсного

компонента бетонной смеси.

3. Разработаны составы и технология производства мелкозернистого бетона с

использованием минерального высокодисперсного сапонит-содержащего компонента,

позволяющего получить изделия с: плотностью – 2000 – 2020 кг/м
3
, пределом

прочности при сжатии – 41,30 –73,70 МПа, модулем упругости – 27800 – 44170 МПа,

общая пористость – 4,90 – 16,78 %, морозостойкость – F1100 – F1400, водопоглощение

по массе – 3,65 – 4,35 %, водонепроницаемость – W6 – W10. При этом полученные

изделия соответствуют требованиям ГОСТ 26633-2015: маркам по плотности D2000 –

D2200, классу по прочности B30 – В55.

Реализация результатов исследований. Результаты экспериментальных

исследований и теоретические положения, полученные при выполнении

диссертационной работы, используются кафедрой «Композиционных материалов и
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строительной экологии» ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный

университет имени М.В. Ломоносова» в учебном процессе при подготовке бакалавров

и магистров по направлениям: 08.03.01 «Строительство» профили «Производство и

применение строительных материалов, изделий и конструкций» и «Экологическая

безопасность строительства»; 08.04.01 «Строительство» магистерская программа

«Промышленное и гражданское строительство в холодном климате».

Методология и методы исследования. В исследованиях использовались

труды ведущих ученых и специалистов Российской Федерации, а также других стран

в области производства мелкозернистых бетонов. Для исследования структуры и

свойств опытных образцов применялись современные наукоёмкие методы анализа:

фотонно-корреляционная спектроскопия, инфракрасная спектроскопия,

рентгенофазный анализ, электронная микроскопия и пр. Физико-механические,

деформационные характеристики и морозостойкость определялись в соответствии с

действующими нормативными документами ГОСТ 10180-2012, ГОСТ 29167-1991,

ГОСТ 10060-2012.

Положения, выносимые на защиту:

1) обоснование эффективности использования минерального компонента на

основе отходов алмазодобывающей промышленности для получения

высокоэффективных мелкозернистых бетонов;

2) результаты исследования кинетики процесса водопоглощения ССО и

механизм его действия при формировании структуры композита;

3) результаты определения деформативных, прочностных характеристик и

морозостойкости мелкозернистого бетона с использованием высокодисперсного

ССМ;

4) составы высокоэффективных мелкозернистых бетонов и результаты их

внедрения.

Область исследования соответствует паспорту научной специальности

05.23.05 – Строительные материалы и изделия, п.7 «Разработка составов и принципов

производства эффективных строительных материалов с использованием местного

сырья и отходов промышленности». Результаты исследований не противоречат

известным теоретическим положениям.
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Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов исследований определяется использованием в работе государственных

стандартов, нормативных документов, широкого спектра методов исследований с

применением сертифицированного и поверенного научно-исследовательского

оборудования, применением современных методов исследования, сходимостью

теоретических и экспериментальных исследований и воспроизводимостью

результатов при большом объеме экспериментов.

Апробация результатов работы. Основные положения и результаты

диссертационной работы обсуждены и одобрены на следующих научных

конференциях:

1) Ежегодной Международной межвузовской научно-практической

конференции студентов, магистрантов, аспирантов и молодых учёных

«Строительство – формирование среды жизнедеятельности» (Москва, 2014 – 2016 гг.);

2) Первой всероссийской конференции с международным участием

«Инновационные материалы и технологии для строительства в экстремальных

климатических условиях» (Архангельск, 2014 г);

3) Пятнадцатой и шестнадцатой Международной многопрофильной научной

конференции «Нано-, био- и зеленые технологии для устойчивого будущего»

(Болгария, 2015 – 2016 гг.);

4) Научной конференции профессорско-преподавательского состава, научных

сотрудников и аспирантов Северного (Арктического) федерального университета

имени М.В. Ломоносова «Развитие северо-арктического региона: проблемы и

решения» (Архангельск, 2015 – 2016 гг.);

5) Пятом Международном семинаре-конкурсе молодых ученых и аспирантов,

работающих в области вяжущих веществ, бетонов и сухих смесей «Алит Информ»

(Москва, 2015 г.);

6) Международной конференции «Интеллектуальные композиты для зеленого

строительства» (Белгород, 2016 г.);

7) Международной молодежной конференции «Физика.СПб/2016» (Санкт-

Петербург, 2016 г.);
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8) Международной молодежной конференции «Физика.СПб/2017» (Санкт-

Петербург, 2017 г.);

9) Международном online конгрессе «Фундаментальные основы строительного

материаловедения» (Белгород, 2017 г.);

10) Российской онлайн-конференции, посвященной дню Российской науки

«Теоретические основы создания эффективных композитов» (Белгород, 2018 г.).

Внедрение результатов исследований. Разработаны нормативные

документы: стандарт организации СТО 10-27.1.5-2018 «Минеральная добавка.

Технические условия» и СТО 11-27.1.5-2018 «Мелкозернистые бетоны с

использованием минеральной высокодисперсной добавки. Технические условия».

Изготовлена опытная партия бетонного раствора, использовавшегося для заделки

внутренних стыков и соединительных швов при монтаже стеновых панелей зданий на

предприятии ООО «Динамика». Проведённые натурные испытания показали высокую

эффективность использования мелкозернистого бетона с модифицирующим

компонентам из сапонит-содержащего отхода обогащения кимберлитовых руд.

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 28 работ, в том

числе шесть работ в рецензируемых научных изданиях, входящих в международные

реферативные базы данных и систем цитирования Web of Science, Scopus, и семь

работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК.

Новизна исследований подтверждена патентом на полезную модель №156792 и ноу-

хау № КТ 2017-01.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав с

выводами по каждой из них, заключения, списка литературы и приложений. Работа

представлена на 169 страницах машинописного текста, содержит 47 рисунков, 52

таблицы, 11 приложений (изложены на 15 страницах) и списка литературы из 188

наименований.
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1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА

1.1 Состояние и перспективы развития производства строительных материалов

в Архангельской области

Архангельская область является крупнейшим субъектом Российской

Федерации в европейской части России. Площадь Архангельской области составляет

590 тыс. км², что больше площади многих европейских стран. Архангельская область

богата такими природными ресурсами как строительный песок (кварцевый песок),

гипс, известняки, глина, гравий, базальт, гранит и др.

В последние годы строительная индустрия региона переживала не лучшие

времена. Замедление объемов работ в строительном секторе привело к резкому

снижению спроса на продукцию предприятий, выпускающих стройматериалы.

Сегодня ситуация изменилась в лучшую сторону. Объёмы выпуска кирпича по

сравнению с 2015 г. выросли на 17%, а железобетонных изделий – на 5% [1, 2].

В то же время, несмотря на значительное увеличение площадей жилого и

нежилого назначения, строительные организации несут потери, связанные с

нехваткой в строительной отрасли материалов местного производства и внедрении

новых технологий.

На основании статистических отчетов Федеральной службы государственной

статистики по Архангельской области (ФСГСАО) следует, что в 2015 г. было введено

в эксплуатацию 2 млн. м
2

площади жилых и нежилых зданий и сооружений, а к 2017 г.

эта цифра возросла на 63% [3]. ФСГСАО так же приводит отчеты по

производственной деятельности строительных организаций, из которых видно, что

процент влияния факторов, ограничивающих их деятельность, с годами возрастает [4].

К началу 2017 г. процент фактора «нехватка материалов» вырос на 3 пункта по

сравнению с 2016 г.

По итогам 2015 года наблюдается падение производства цемента, вызванное

снижением спроса на этот строительный материал, которое характерно сразу для

нескольких регионов Северо-Западного федерального округа. По прогнозам

Савинского цементного завода, объёмы выпуска цемента в 2018 году будут такими

же, как в 2016 – 2017 гг.
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В настоящее время Архангельская область имеет двадцать одно предприятие

производящее строительные материалы и изделия. Из них порядка десяти

крупнейших предприятий имеют оборот более 3,6 млрд. рублей, что в 1,2 раза выше

показателя 2015 г.

Сейчас в Архангельской области работают четыре крупных завода по

производству кирпичной продукции: кирпич силикатный рядовой и лицевой,

керамический одинарный и полуторный, камень керамический, блоки силикатные, а

также известь, песок и строительный шлак.

Сборные железобетонные конструкции и детали любой сложности производят

пять предприятий: фундаментные блоки, стеновые панели, плиты перекрытий, сваи

любой длины, лестничные марши, площадки, ступени, перемычки, панели

ограждений, балки, колонны, кольца и крышки колодцев, мостовые элементы,

железобетонные конструкции для дорожного строительства и плиты покрытия.

В Плесецком районе Архангельской области расположен ЗАО «Савинский

цементный завод» [5]. Савинский цементный завод из года в год подтверждает

отличные показатели в области качества цемента. В арсенале завода тринадцать

знаков качества. С 2010 г. предприятие распространяет свою продукцию на

территории Вологодской, Московской, Ленинградской, Кировской, Новгородской,

Ярославской области и многие др.

В регионе есть значительные мощности по производству нерудных

строительных материалов и изделий для крупнопанельного домостроения (таблица 1.1).

Таблица 1.1 – Запасы сырьевых материалов Архангельской области

Сырьевые материалы Объем запасов, млн. т

Известняки 57

Глины 31

Песок 53

Карбонатные породы 70

Базальт 121

При современных тенденциях развития гражданского и промышленного

строительства увеличивается потребность в конструкциях и изделиях полученных на

основе мелкозернистых бетонов. Существующие предприятия не имеют возможности

наращивать свои мощности без модернизации оборудования [6].
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Для решения возникающих проблем в области принимаются меры

государственной поддержки промышленности строительных материалов [7]. С 2008

года успешно реализуется программа «Стратегия развития Арктической зоны РФ и

обеспечения национальной безопасности на период до 2020 г.», утвержденная

Президентом РФ от 18.09.2008 г. №1969 [8]. В рамках программы предусмотрены

такие приоритетные направления как: комплексное социально-экономическое

развитие региона, развитие науки и технологий, создание современной

информационно-телекоммуникационной инфраструктуры и др.

С 2011 года на основании распоряжения Правительства Российской

Федерации (от 18 ноября 2011 г. № 2074-р) «стартовала» «Стратегия социально-

экономического развития Северо-Западного федерального округа» на период до 2020

года [9]. На основе этого документа для реализации крупных инвестиционных

проектов и развития инфраструктуры планируется использовать территориальные

ресурсы именно Северо-Западного федерального округа (исключая г. Санкт-

Петербург), а также повысить доступность и уровень обеспеченности населения

жильем, решить проблемы ветхого и аварийного жилья, улучшить использование

существующего жилищного фонда и стимулировать строительство недорогого

социального жилья.

Поэтому для строительных организаций и промышленности, связанной с

производством строительных материалов, создаются условия для получения мер

государственной поддержки при реализации инвестиционных проектов и развития

субъектов малого и среднего предпринимательства, что позволяет оказывать

содействие реконструкции, модернизации действующих производств и созданию

новых мощностей.

1.2 Природно-климатические условия и минерально-сырьевые ресурсы

Архангельской области

Почти 64% территории Российской Федерации охватывает зона Севера,

пролегающая за Северным полярным кругом. Это земли, принадлежащие

Арктическому и субарктическому поясам, так называемые зоны тундр и лесотундр

[10 – 13].

16

Северный и Арктический регионы занимают более одной трети территории

страны и составляют 1508,9 тыс. км
2
. В состав регионов входят: Республика Карелия,

Республика Коми, Архангельская область (включая Ненецкий автономный округ) и

Мурманская область [14].

Эти регионы представляют собой область сочленения структур

Атлантического и Тихоокеанского секторов Земли. В строении арктической суши,

прилегающего шельфа и островов участвуют сложные комплексы докембрийских,

палеозойских и мезокайнозойских отложений и магматические образования

разнообразного состава. Основными особенностями суши Арктики является широкое

распространение многолетнемёрзлых горных пород, характеризующихся большой

мощностью (до 500 м), низкой температурой (ниже – 10 °С) и небольшим слоем

сезонного оттаивания (не более 60 – 70 см).

Приказом Президента России от 2 мая 2014 г. был утвержден Указ «О

сухопутных территориях Арктической зоны Российской Федерации». На основе его

(редакция от 27.06.2017 г. №287) к Арктической зоне были приравнены: Мурманская

область; округа: Ненецкий, Чукотский, Ямало-Ненецкий; республики: Карелия, Коми,

Саха (Якутия); районы: Таймыра, Турухана, Мезени, Онеги; территории городского

округа города Норильска; города: Архангельск, Новодвинск, Северодвинск; остров

«Новая земля» (рисунок 1.1) [15].

Архангельская область занимает центральное положение на Европейском

Севере. Абсолютный минимум температур, в зимнее время составляет -45 °С, а в

летнее – 0 °С. Это отличает территорию суровыми природно-климатическими

условиями [16 – 18].

В последнее время, тенденцией погоды Северных регионов стало резкое

повышение температуры в зимнее время до 0 °С и резкое падение температуры до – 25 °С.

В летнее время такие перепады так же встречаются (с +22 °С до 0 °С) [19 – 23].

Все это, в первую очередь, говорит о разнообразии климата на территории

Архангельской области. Здесь в лесных зонах господствует умеренно-

континентальный климат. Продолжительность периода со средними суточными

отрицательными температурами составляет около 200 дней. Во многом на климат

влияет расположение области вблизи с Северным ледовитым океаном и
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незамерзающим Баренцевым морем. Это обуславливается и континентальностью

климата и частой сменой воздушных масс. Именно из-за этого возникают резкие и


[…]


опытного состава 1310 1965,00

3 Вода затворения для: л 0,03195

контрольного состава 213 6,81

опытного состава 280 8,95

4
Модификатор

«АКМ-30Ультра»
л 120 6,5 780

5
Сапонит-содержащий

материал
кг 0,00 90 0,00

6 Использование мельницы - - - 309,83

7 Транспортировка ССМ кг 1,7399 146 254,04

Таблица 5.5 – Расчет стоимости 1 м
3
бетонной смеси

№ п/п Наименование
Стоимость составов, руб

контрольный опытный

1 Портландцемент 2352,00 2352,00

2 Строительный песок 2100,00 1965,00

3 Вода затворения 6,81 8,95

4 Модификатор «АКМ-30Ультра» 780 -

5 Сапонит-содержащий материал - 0,00

6 Использование мельницы - 309,83

7 Транспортировка ССМ - 254,04

ИТОГО: 5238,81 4889,86

Следовательно, разница в цене между бетонной смесью с ССМ и без, составит

всего 214,02 руб.

Однако, исходя из полученных прочностных характеристик, известно, что

сапонит-содержащий материал в высокодисперсном состоянии способен повышать

прочность композита в 2 раза. Тогда, приведенный расчет стоимости мелкозернистого

бетона с высокодисперсным компонентом (таблица 5.5) будет соответствовать

стоимости приготовления 1 м
3
бетонной смеси на получение композита класса В50.

Поэтому, произведем расчет стоимости компонентов на получение 1 м
3
бетонной

смеси данного класса (таблица 5.6).
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Таблица 5.6 – Стоимость 1 м
3
бетонной смеси на получение бетона класса В50

№

п/п
Наименование

Ед.

изм.

Требуемое

количество
Стоимость, руб

1 Портландцемент 1 кг 659 2767,80

2 Строительный песок 1 кг 1719 2578,50

3 Вода затворения 1 л 244 7,80

4 Модификатор «АКМ-30Ультра» 1 л 8 960

ИТОГО: 6314,10

Сравнивая стоимость получения 1 м
3
бетонной смеси с высокодисперсным

ССМ класса В50 и стоимость того же класса, но с использованием модификатора,

получаем разницу в цене – 1410,13 руб.

В таблице 5.7 представлено ценовое сравнение бетонных смесей разных

классов.

Таблица 5.7 – Стоимость 1 м
3
бетонной смеси мелкозернистого бетона

№

п/п

Класс

бетона

Расход материала на 1 м
3
бетонной смеси, кг

Стоимость, руб
цемент песок вода АКМ-30Ультра ССМ

1 В10 156 583 60 1,9 - 1759,62

2 В12,5 201 697 76 2,4 - 2180,13

3 В15 234 875 89 2,0 - 2538,14

4 В15 156 583 78 - 67 1958,64

5 В20 344 998 131 4,1 - 3437,99

6 В20 201 697 101 - 86 2352,44

7 В25 446 1173 169 5,4 - 4286,10

8 В25 234 875 117 - 89 2763,77

9 В30 542 1370 206 6,5 - 5117,98

10 В30 344 998 172 - 102 3434,65

11 В35 446 1173 223 - 115 4149,79

12 В40 542 1370 271 - 126 4869,17

Для сравнения приведем некоторые стоимости бетона различных компаний

(таблица 5.8).

Таблица 5.8 – Стоимость 1 м
3
бетона различных марок с маркой по морозостойкости

F1300 и подвижностью П2, водопроницаемость W6

№

п/п

Класс

бетона

Стоимость, руб

ОАО «КСКМ»
ООО «Бетон-

Архангельск»
ЗАО «Монолит» Средняя

1 В15 4430 4270 4270 4323,33

2 В20 4865 5270 4880 5005,00

3 В25 5167 5649 5250 5355,33

4 В30 5370 5982 5420 5590,67

5 В35 - 6480 5600 6040,00
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Сравнение данных таблиц 5.7 и 5.8 показывает, что введение в бетонную смесь

высокодисперсного компонента приводит к снижению стоимости производства 1 м
3

бетонной смеси по сравнению с аналогами.

Экономический эффект при получении 1 м
3
смеси класса В50 составит 26%.

Выводы по пятой главе:

1. Для широкомасштабного внедрения результатов научных исследований

разработаны следующие нормативные документы: СТО 10-27.1.5-2018 «Минеральная

добавка. Технические условия» и СТО 11-27.1.5-2018 «Мелкозернистые бетоны с

использованием минеральной высокодисперсной добавки. Технические условия», в

которых рассмотрены способы подготовки ССМ и приготовления мелкозернистого

бетона с данным компонентом (Приложения З, И);

2. Разработанные составы морозостойкого мелкозернистого бетона с

использованием высокодисперсного минерального компонента на основе отхода

алмазодобывающей промышленности Архангельской области внедрены в качестве

растворов для заделки внутренних стыков и соединительных швов при монтаже

железобетонных стеновых панелей многоэтажного жилого дома 93 улучшенной серии

на предприятии ООО «Динамика» (Приложение К);

3. Экономический эффект от использования в составе бетонной смеси сапонит-

содержащего материала составил 1410,13 рублей на 1 м
3
композита класса В50.

4. Результаты экспериментальных исследований и теоретические положения,

полученные при выполнении диссертационной работы, используются в учебном

процессе при подготовке бакалавров и магистров по направлениям:

08.03.01, 08.04.01 «Строительство» (Приложение Л).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования

1. Разработан способ определения величины водопоглощения твердой фазой

сапонит-содержащего материала с разной степенью дисперсности, заключающийся в

определении изменения объёма жидкости при контакте с анализируемой пробой,

путем оптической фиксации изменения границ раздела жидкой и твердой фаз во

времени. Изучена кинетика этого процесса. Показано, что для достижения

максимальной величины водопоглощения ССМ, необходимо увеличить его удельную

поверхность посредством механоактивации до значения не ниже 35000 м
2
/кг.

2. Установлена функциональная взаимосвязь между степенью измельчения

модификатора, величиной изменения свободной поверхностной энергии и значением

удельной поверхности частиц, позволяющая прогнозировать условия

механоактивации сапонит-содержащего материала.

3. Показано, что ССМ, выделенный из суспензии оборотной воды

алмазодобывающего производства, проявляет свойства сорбента, оптимизирующего

содержание водной фазы в системе, причем данный процесс характеризуется

адсорбционно-десорбционным гистерезисом. Отмеченный при этом дисбаланс в

массе исходного материала и образца после десорбции связан с увеличением

содержания связанной воды после механоактивации материала.

4. Доказано, что в процессе твердения бетона с высокодисперсным сапонит-

содержащим материаломобразуются субмикрокристаллы гидросиликатов группы

тоберморита, которые способствуют дополнительному уплотнению структуры

бетона. Это позволяет рассматривать ССМ не только как компонент бетонной смеси,

регулирующий путем сорбции водной фазы структурообразование, но и как активный

минеральный компонент в вяжущих композициях гидратационного типа твердения.

5. Выявлено, что введение высокодисперсного материала в рецептуру

цементного теста приводит к изменениям его реологических свойств: изменение

сроков схватывания, подвижности смеси и удобоукладываемости.

6. Разработан состав мелкозернистых бетонов со структурообразующим

компонентом на основе отходов алмазодобывающей промышленности. Состав
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характеризуется повышенными физико-механическими, деформационными и

реологическими характеристиками: прочность бетона на сжатие – 73 МПа,

морозостойкость не ниже F1300, водонепроницаемость – W10, модуль упругости

44·10
3
МПа. Эффект повышения эксплуатационных характеристик композита

достигается путем стабилизации в системе степени пересыщения водной фазой,

снижения пористости, получения более плотной упаковки частиц и проявления

пуццолановых свойств высокодисперсным минеральным компонентом.

7. Проведено внедрение разработанных составов мелкозернистого

бетона с использованием минерального компонента на предприятии ООО

«Динамика». Опытная партия бетонной смеси использовалась для заделки

внутренних стыков и соединительных швов при монтаже стеновых панелей

зданий. Экономический эффект от использования ССМ при производстве

1 м
3
мелкозернистого бетона с повышенными эксплуатационными характеристиками

показал снижение стоимости на 26%

Рекомендации. Для широкомасштабного внедрения результатов научных

исследований разработаны следующие нормативные документы: СТО 10-27.1.5-2018

«Минеральная добавка. Технические условия» и СТО 11-27.1.5-2018

«Мелкозернистые бетоны с использованием минеральной высокодисперсной добавки.

Технические условия».

Теоретические положения диссертационной работы и результаты

экспериментальных исследований рекомендуются для использования в учебном

процессе для подготовки бакалавров и магистров по направлению «Строительство».

Перспективы дальнейшей разработки темы:

- изучить перспективность использования компонента на основе сапонит-

содержащего отхода алмазодобывающей промышленности для получения

высокоэффективных бетонов специального назначения

- проверить возможность использования компонента на основе ССМ в бетонах

с использованием сырья различного генезиса;

- проанализировать дальнейшее изменение физико-механических

характеристик, а также фазово-структурных преобразований бетонных изделий с

минеральным компонентом в процессе их эксплуатации.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А. Перечень нормативных документов, на которые даны ссылки

Тип и номер

документа
Наименование

Пункт

употребления

ГОСТ 5180-2015
Грунты. Методы лабораторного определения

физических характеристик

п.2.1; п.2.2.2.1;

п.2.2.3.2

ГОСТ 8735-88
Песок для строительных работ. Методы

испытаний
п.2.1; п.2.2.2.1

ГОСТ 23732-2011
Вода для бетонов и строительных растворов.

Технические условия
п.2.2

ГОСТ 31108-2016
Цементы общестроительные. Технические

условия

п.2.2.1; п.4.1;

п.5.3

ГОСТ 30515-13 Цементы. Общие технические условия
п.2.2.1; п.4.1;

п.5.3

ГОСТ 30459-2008
Добавки для бетонов и строительных растворов.

Определение и оценка эффективности

п.2.2.1;

п.2.2.2.1; п.5.3

ГОСТ 23732-2011
Вода для бетонов и строительных растворов.

Технические условия

п.2.2.1; п.2.3.1;

п.4.1; п.5.3

ГОСТ 8736-2014
Песок для строительных работ. Технические

условия
п.2.2.2.1; п.4.1

ГОСТ 3956-76 Силикагель технический. Технические условия п.2.2.3.5

ГОСТ 27006-86 Бетоны. Правила подбора состава п.2.3.1; п.4.2

ГОСТ 10181-2014
Смеси бетонные. Методы определения

удобоукладываемости

п.2.3.1; п.2.3.2;

п.4.2

ГОСТ 10178-85
Портландцемент и шлакопортландцемент.

Технические условия
п.2.3.1

ГОСТ 10268-80
Бетон тяжелый. Технические требования к

заполнителям
п.2.3.1

ГОСТ 310.4-81
Цементы. Методы определения предела

прочности при изгибе и сжатии
п.2.3.1

ГОСТ 7473-2010 Смеси бетонные. Технические условия п.2.3.3; п.4.2

ГОСТ 22685-89
Формы для изготовления контрольных образцов

бетона. Технические условия
п.2.3.3

ВСН-05-64
Рекомендации по учету влияния возраста бетона

на его технические свойства
п.2.3.3

ГОСТ 10180-2012
Бетоны. Методы определения прочности по

контрольным образцам

п.2.4.1; п.3.7;

п.4.3

ГОСТ 10060-2012 Бетоны. Методы определения морозостойкости
п.2.4.2; п.3.8;

п.4.3.1

ГОСТ 12730.3-78 Бетоны. Методы определения водопоглощения п.2.4.3; п.4.3.2

ГОСТ 12730.5-84
Бетоны. Методы определения

водонепроницаемости
п.2.4.3; п.4.3.2
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Продолжение приложения А

Тип и номер

документа
Наименование

Пункт

употребления

ГОСТ 13087-81 Бетоны. Методы определения истираемости п.2.4.3; п.4.3.2

ГОСТ 25485-89 Бетоны ячеистые. Технические условия п.2.4.3; п.4.3.2

ГОСТ P 56587-2015
Смеси бетонные. Метод определения

сроков схватывания
п.4.2

ГОСТ 24452-80

Бетоны. Методы определения призменной

прочности, модуля упругости и коэффициента

Пуассона

п.4.3
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Приложение Б. Патент на полезную модель №156792. Устройство для измерения

водопоглощения и набухания образцов рыхлых и сыпучих материалов
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Приложение В. Протокол определения среднего размера частиц сапонит-

содержащего материала на анализаторе субмикронных частиц Delsa Nano С

(средний размер частиц 445±40 нм.)
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Приложение Г. Протокол по определению удельной поверхности

высокодисперсного сапонит-содержащего материала на анализаторе Autosorb-

iQ-MP (средний размер частиц образца 445±40 нм)
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Приложение Д. Протокол по определению величины водопоглощения

высокодисперсного сапонит-содержащего материала на экспериментальной

установке (средний размер частиц образца 445 нм)
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Приложение Е. Протокол по определению прочности бетонных образцов на

сжатие

а

б

Рисунок E.1 – Отчет испытания образца разрушающей нагрузкой на сжатие, в

возрасте 28 сут: а) график прочности бетона контрольного состава; б) график

прочности бетона опытного состава
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Приложение Ж. НОУ-ХАУ №КТ 2017-01 «Смесь для получения морозостойкого

бетона высокого класса прочности»
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Приложение З. СТО 10-27.1.5-2018 Минеральная добавка. Технические условия
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Приложение И. СТО 11-27.1.5-2018 Мелкозернистый бетон с использованием

минеральной добавки. Технические условия
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Приложение К. Акт о внедрении результатов научной работы в производство
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Приложение Л. Справка о внедрении результатов научной работы в учебный

процесс
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