ОТЗЫВ

научного руководителя

на соискателя Морозову Марину Владимировну, представившую диссертационную работу «Мелкозернистый бетон с использованием сапонит-содержащих отходов» на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия.

Морозова М.В. обучалась в Северном (Арктическом) Федеральном Университете имени М.В. Ломоносова. В 2012 году получила квалификацию «инженер» по специальности «Промышленное и гражданское строительство». В 2013 году поступила в очную аспирантуру по кафедре композиционных материалов и строительной экологии, окончила очную аспирантуру в 2016 году. С 2012 года параллельно с учебной и научной деятельностью работает преподавателем на кафедре.

Во время учебы в аспирантуре Морозова М.В. осуществляла подготовку студентов по направлениям 08.03.01 «Строительство», принимала активное участие в научных исследованиях кафедры по проектам и грантам РФФИ, выступала на научных конференциях разного уровня. Результаты исследований были представлены для обсуждения на конференциях в Москве (НИУ МГСУ и «Алит Информ»), Архангельске (САФУ имени М.В. Ломоносова), Санкт-Петербурге (Физика.СПб), Белгород (БГТУ им. В.Г. Шухова), Болгария (SGEM).

При работе над диссертацией освоила методические подходы к изучению проблемных вопросов при разработке и использовании строительных материалов в условиях Севера, показала системность знаний и научной эрудиции, овладела методиками проведения и обработки результатов экспериментальных исследований, а также широким спектром методов исследований с применением сертифицированного и поверенного научно-исследовательского оборудования.

Представленная работа выполнена самостоятельно в части анализа состояния вопроса и выбора направления исследований, разработки способа определения величины водопоглощения сыпучих материалов, проведения и обработке результатов экспериментальных исследований. Следует отметить грамотное и последовательное изложение, качественное оформление текстового и графического материала работы.

Морозова М.В. по своим научным, деловым и личностным качествам является сложившимся ученым-исследователем, а ее работа заслуживает поддержки и соответствующей квалификационной оценки по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия.

Научный руководитель, кандидат химических наук (05.21.03 – Технология и оборудование химической переработки биомассы дерева; химия древесины), доцент, доцент кафедры «Композиционные материалы и строительная экология»

Фролова Мария Аркадьевна

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова» (САФУ имени М.В. Ломоносова)

163002. г. Архангельск, наб. Северной Двины

Тел. 8-960-010-2563

E-mail: aizenmaria@gmail.com